
COMUNE DI GERGEI 
Città Metropolitana di Cagliari 

 
 

 
ORIGINALE 

DETERMINAZIONE 
 

Area Amministrativa 
 

N. 8 DEL 30-01-2026 
 

Reg . Generale 14 
Oggetto: ADESIONE CONVENZIONE CONSIP "ENERGIA ELETTRICA EE22 - LOTTO 7 

"A2A ENERGIA SPA PER LA FORNITURA ELETTRICA AD UFFICI ED 
IMMOBILI COMUNALI- CIG CONVENZIONE: B2B7810C90 - CIG 
DERIVATO: B980580E4D ODA N. 1371041-IMPEGNO DI SPESA A FAVORE 
DI A2A ENERGIA SPA. 

 
 

IL RESPONSABILE 
 
 

 

VISTO il decreto sindacale n. 1 del 07.01.2026 rettificato dal decreto sindacale n.2 del 
09/01/2026 con il quale si è affidato l’incarico di responsabile dell’Area Amministrativa per la 
relativa P.O. al dipendente Massimiliano Campesi, Cat. D1; 
VISTA la determinazione n° 105 del 16/07/2025 in esecuzione con la quale si Individua il 
dipendente Matta Mattia come responsabile del procedimento Amministrativo; 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n° 34 del 23.12.2025, avente per oggetto: 
“Approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2026/2028 (art. 151 del d. Lgs 267/2000 
e art.10 del d. lgs 118/2011)”; 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n° 33 del 23.12.2025, avente per oggetto: 
”Approvazione del Documento Unico di Programmazione Semplificato 2023/2025 ai sensi 
dell’art. 160 del 267 del 2000; 
CONSIDERATO  che è prossimo a scadere il contratto per la fornitura di energia elettrica con 
termine il 28.02.2026, affidato alla società A.G.S.M S.p.a.; 
  
Che è necessario quindi provvedere, per i prossimi dodici mesi (dal 1 Marzo 2026 al 28 
Febbraio 2027), all'affidamento della suddetta fornitura per garantire la continuità del 
servizio suindicato; 
 
Richiamato a tal fine l’art. 1, comma 449 della Legge 27.12.2006 n. 296 e s.m.i., che prevede 
che le Pubbliche Amministrazioni, diverse da quelle statali centrali e periferiche, sono tenute 
ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni e gli accordi quadro messi a disposizione da 



Area Amministrativa n.8 del 30-01-2026 COMUNE DI GERGEIPag. 2 
 

Consip s.p.a. e dalle centrali di committenza regionale, ovvero ne utilizzano i parametri di 
prezzo –qualità come limiti massimi per la stipulazione di contratti; 
 
Dato atto che si è provveduto ad effettuare le apposite ricerche sul sito 
www.acquistinretepa.it e si è constatato che Consip S.p.A., in data 19/01/2024, per conto 
del Ministero predetto ha stipulato una Convenzione con la Società A2A ENERGIA SPA - con 
sede legale in MILANO (MI), CORSO DI PORTA VITTORIA 4, P. I.V.A. e c. Fiscale n. 
12883420155., una convenzione denominata “Energia Elettrica 22 Lotto 7 Sardegna Liguria “, 
per la “fornitura di Energia Elettrica e dei servizi connessi”, che è attiva con caratteristiche 
ecologiche della durata 12 mesi, dando così origine ad un obbligo del fornitore di accettare, 
mediante esecuzione, gli ordinativi di fornitura delle pubbliche amministrazioni richiedenti, 
per il periodo di validità della convenzione alle condizioni previste nel capitolato, 
 
Considerato: 
- che l’adesione alla Convenzione in oggetto, che ha la durata di 12 mesi decorrenti 
dalla data di attivazione della fornitura come meglio dettagliatamente regolamentato nella 
Convenzione e nelle Condizioni Generali, garantisce anche un notevole risparmio rispetto al 
gestore del mercato di salvaguardia; 
- che l’Ente potrà usufruire delle opportunità offerte dal libero mercato dell’energia 
elettrica senza alcun onere gestionale aggiuntivo in quanto il fornitore darà tutta l’assistenza 
necessaria all’attivazione dei nuovi contratti di fornitura e predisporrà quanto necessario; 
Esaminata tutta la documentazione pubblicata sul sito https://www.acquistinretepa.it alla 
Convenzione Energia elettrica 21 / Lotto 7 - Sardegna, Liguria; 
 
Preso atto che il fornitore per la Regione Sardegna è il seguente, A2A ENERGIA SPA - con 
sede legale in MILANO (MI), CORSO DI PORTA VITTORIA 4, P. I.V.A. e c. Fiscale n. 
12883420155; 
 
Riscontrato che l’attivazione della fornitura di energia elettrica da parte di A2A ENERGIA SPA 
- con sede legale in MILANO (MI), CORSO DI PORTA VITTORIA 4, P. I.V.A. e c. Fiscale n. 
12883420155 avrà decorrenza dal 01.03.2026; 
 
Ritenuto di procedere alla stipula della Convenzione per la fornitura di energia elettrica per 
gli immobili Comunali e per l’illuminazione pubblica , attraverso la sottoscrizione della 
Convenzione Energia elettrica 21 - Lotto 7- Sardegna - Liguria, che prevede la fornitura di 
energia elettrica e dei servizi connessi per tutte le Pubbliche Amministrazioni con prezzi 
differenziati in funzione della tipologia di utenza; 
  
Richiamato, quindi, l'Ordine diretto di acquisto, elaborato tramite la citata convenzione 
Consip nel sito www.acquistinretepa.it, avente nr. Identificativo 1371041 per la fornitura di 
energia elettrica per gli immobili comunali, che si intende allegato, ma depositato agli atti 
del competente ufficio, avente le seguenti caratteristiche: Energia elettrica a prezzo 
variabile; 
 
Considerato che è necessario, preliminarmente, dare corso a quanto previsto all’art. 32, 
comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., ai sensi del quale la Stazione appaltante 
manifesta la propria volontà di stipulare un contratto e constatato che, dal combinato 



Area Amministrativa n.8 del 30-01-2026 COMUNE DI GERGEIPag. 3 
 

disposto tra quest'ultimo e l'art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, ne deriva una determinazione a 
contrarre che, obbligatoriamente, deve indicare gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte, ovvero che: 
 
• con l'esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: assicurare la 
fornitura di energia elettrica degli immobili comunali; 
• il contratto ha per oggetto: la fornitura, a prezzo variabile di energia elettrica e dei 
servizi connessi per tutte le Pubbliche Amministrazioni; 
• gli obblighi contrattuali per la fornitura in oggetto: stabiliti nella Convenzione Energia 
Elettrica 21 Lotto 7, mediante la conclusione della procedura basata sulla stipulazione del 
relativo contratto a mezzo sottoscrizione in forma digitale dei documenti generati 
automaticamente dal sistema stesso e attraverso l’invio dell’allegato n.1 “Elenco punti di 
prelievo e allegato 5 per istanza per l’applicazione dell’aliquota Iva 10%; 
Richiamato l’articolo 183, comma 2, lett. c), del d.lgs. n. 267/2000 il quale prevede che, i per 
contratti di somministrazione riguardanti prestazioni continuative nei quali l’importo 
dell’obbligazione non è definito nel contratto, con l’approvazione del bilancio e successive 
variazioni si provvede alla prenotazione della spesa per un importo pari al consumo 
dell’ultimo esercizio per il quale l’informazione è disponibile; 
 
Considerato che, ai sensi dell’art. 183, comma 2, lett. c) del TUEL, la spesa annuale presunta 
riferita alla fornitura di energia elettrica a partire dal 1° Marzo 2026 e per i successivi 12 mesi 
è di 33.000,00; 
 
Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13.08.2010, n. 136, come 
modificato dall’art. 7 del D.L. 12.11.2010, n. 187, in merito all’obbligo di “Tracciabilità dei 
flussi finanziari”, si attesta che il CIG della Convenzione CONSIP è B2B7810C90, specificando 
che il codice CUP non viene indicato in quanto l’intervento non presenta le caratteristiche di 
un progetto di investimento pubblico; 
 
Dato atto che il CIG derivato associato alla presente procedura è il seguente: B980580E4D, 
 
Visto il Durc online numero Protocollo INPS_47493313 Data richiesta 19/09/2025 Scadenza 
validità 17/01/2026 dal quale risulta che la Società A2A ENERGIA SPA - con sede legale in 
MILANO (MI), CORSO DI PORTA VITTORIA 4, P. I.V.A. e c. Fiscale n. 12883420155, è regolare 
nei confronti di I.N.P.S., I.N.A.I.L.; 
 
Dato Atto che il responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.ls. n. 36/2023, è 
Matta Mattia; 
Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente 
Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 
Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 
aprile 206, n. 163”, per la parte ancora in vigore; 
Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e ss.mm.ii., recante: “Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 
materia di contratti pubblici”; 



Area Amministrativa n.8 del 30-01-2026 COMUNE DI GERGEIPag. 4 
 

Riscontrata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147- bis 
comma 1 del D.Lgs 267/2000; 

D E T E R M I N A 
Di prendere atto della premessa, che fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
Di aderire alla convenzione Consip per la Fornitura Energia Elettrica “EE 22” – LOTTO 7 
Sardegna -,Liguria – aggiudicato a A2A ENERGIA S.p.A. (CIG: B2B7810C90) con la stipula di un 
contratto attuativo mediante l’Ordinativo di Fornitura n. 1371041, CIG Derivato 
B980580E4D, della durata di 12 mesi dal 01/03/2026 al 28/02/2027; 
 
Esercizio finanziario di esigibilità: 2026 
 
Capitolo:112130 
Descrizione: SPESE FUNZIONAMENTO UFFICI COMUNALI - ENERGIA ELETTRICA.  
Importo: € 20.000,00 
 
Capitolo: 161310 
Descrizione: IMPIANTI SPORTIVI - ENERGIA ELETTRICA. 
Importo: € 3.000,00 
 
Capitolo: 142030 
Descrizione: SPESE ENERGIA ELETTRICA SCUOLE. 
Importo: € 8.000,00 
 
Capitolo: 147070 
Descrizione: ENERGIA ELETTRICA BIBLIOTECA COMUNALE. 
Importo: € 2.000,00 
 
DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e 
accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto 
dedicato per l’appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della 
legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 
DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha 
accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno 
di spesa che si assume con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e 
con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio come, peraltro, accertato 
con la sottoscrizione del presente atto da parte del Responsabile dell’Area contabile ai sensi 
e per gli effetti dell’art. 183 comma 7 e dell’art. 147-bis del d.lgs. n. 267/2000; 
DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto 
contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 
del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 
DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente 
dalla data di sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, 



Area Amministrativa n.8 del 30-01-2026 COMUNE DI GERGEIPag. 5 
 

con le seguenti clausole essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del 
d.lgs n. 267/2000;  
DI INDIVIDUARE, in applicazione del modello organizzativo adottato dal Comune in 
osservanza del principio di auto-organizzazione amministrativa di cui all’art. 7 del Dlgs 
n.36/2023, i seguenti responsabili di procedimento per le fasi di programmazione, 
progettazione, affidamento ed esecuzione Matta Mattia; 
 
DI DEMANDARE al RUP: 
• anche per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti derivanti dalla 
presente determinazione; 
•  gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del 
d.lgs. 36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di 
affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023; 
 
DI DARE ATTO, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento 
amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e 
venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo 
regionale (TAR) – Sezione di Cagliari, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine 
alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione 
all’albo online;  
 
DI INVIARE la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente e, per doverosa 
conoscenza, alla ditta incaricata. 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio 
 Mattia Matta Dott. Massimiliano Campesi 

 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.Lgs 
82/2005) 


